

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
Telefony Redakcji: { dzienny—10-06.
 nocny — 4-04.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 i od 17-20.

Najważniejsze sprawy

Co dziś jest w Polsce najważniejsze?

Stronnictwa w stosunku do rządu opozycyjne, zarówno lewicowe jak prawicowe, krzyczą wielkim głosem, że położenie gospodarcze jest fatalne, pogarsza się z miesiąca na miesiąc i temu przedewszystkiem trzeba zaradzić. Wie ny wszyscy, że stan gospodarcze państwa tak całkiem fatalny nie jest, że właśnie jesteśmy w okresie poprawy bilansu handlowego, który z pasywnego staje się aktywnym, czyli właśnie w okresie wzrostu wartości towarów wywozowych z Polski nad towarami przywozonymi. Inni słowo jesteśmy w pracy gospodarczej na dobrej drodze i nawet najbardziej uprzedzony musi przyznać, że na tę drogę wkroczyliśmy przedewszystkiem dzięki wielkiemu wysiłkowi rządu.

Ale rząd słusznie uważa, że wszystko, co dotąd zrobiono dla poprawy gospodarczej państwa jest dopiero początkiem i że w tym kierunku przedewszystkiem trzeba długo jeszcze kierować ogólny wysiłek. I tu właśnie jesteśmy świadkami zjawiska, które trudno zrozumieć.

Zdawałoby się, że ta tendencja wysiłków rządu odpowiada w zupełności żalom, które tak głośno podnoszą stronnictwa opozycyjne. Tymczasem stronnictwa te robią wszystko co można, by rząd od pracy pozytywnej odciągnąć, by mu w tej pracy przeszkodzić, a za wszelką ceną narzucić mu walkę o uprawnienia Sejmu.

Z tego można wyciągnąć tylko jeden wniosek logiczny, że dla stronnictw opozycyjnych nie jest sprawą najważniejszą to, o czym one ciągle krzyczą, t. j. pracę nad poprawą położenia gospodarczego, ale walka o prawa i uprawnienia stronnictw sejmowych. Wszystko to stwarza sytuację, w której największa część najlepszej energii idzie na marne.

Cóż w takiej sytuacji pozostaje do zrobienia ludziom, którzy interes państwa i społeczeństwa wysuwają na plan pierwszy, co oni w danej chwili muszą uznać dla siebie za najważniejsze.

Odpowiedź tu może być tylko jedna. Trzeba stworzyć sytuację, w której najlepsza, najpewniejsza energia najlepszych ludzi nie szłaby na marne nie zużywałaby się w bezpłodnych gwarach i walkach o kompetencje. Trzeba stworzyć sytuację, w której nie byłby możliwy ten stosunek większości sejmowej do rządu i społeczeństwa tak dziś istniejący.

Inni słowo trzeba przeprowadzić reformę istniejącego ustroju państwa, reform, Konstytucji. Życie wysuwa te właśnie a nie inne zagadnienia na czoło wszystkich spraw państwa.

APOLLO

DZIS
o godz. 6.30, 10.10 w.
EXTRA-SUPER
Wytwórni „CIFA”
Akcja rozgrywa się
w Paryżu, Monte
Carlo, Szwajcarii
na Riwierze, w naj-
elegantszych hote-
lach w expresach,
pałacach i dancin-
gach.

Iwan Mozzuchin

Brygida Helm

Dita Parlo — Henryk George

W dramacie o piom. i zgubn. miłości

Reżyserji W. TURZAŃSKIEGO MANOLESCU

„Modern“ Dziś Początek o godz. 5ej

— Najpiękniejszy i najlepszy film sezonu —

OSTATNI ROMANS

Dramat erotyczny w 10 aktach z życia dworu królewskiego ilustrujący
gehennę kochanka

IWAN PETROWICZ jako adjutant
gwardji królewskiej
HR. AGNES ESTERHAZY — MARY KID
GEORG ALEKSANDER — ALEKSANDER MURSKI

Dodatkowe kredyty za rok 1928

Warszawa. 19. X. (Telef. wł.) Oprócz preliminarza budżetowego na rok następnego rząd wniosł do Sejmu projekt ustawy o dodatkowych kredytach w wysokości 500 milionów zł. wydatkowanych w roku 27 i 28. Są to kredyty, o które toczyła się swego czasu w Sejmie namietła walka. Kulminacyjnym jej efektem było oskarżenie przed trybunałem Stanu był. Ministra Skarbu, Czechowicza.

Owczesny premier, prof. Bartel, złożył oświadczenie i zobowiązanie, że projekt ustawy o kredytach dodatkowych będzie zgłoszony do Sejmu

po zamknięciu rachunków za wspomniany okres. Wobec tego, że Najwyższa Izba Kontroli Państwa dokonała już zamknięcia rachunkowego więc kredyty te zostały obecnie wniesione. Przypomnieć również należy że obecny premier, dr. Świątalski, w czasie pierwszej swej wizyty po objęciu rządu u Marszałka Sejmu Daszyńskiego oznajmił że dokonane zostały zamknięcia rachunkowe za ubiegły okres budżetowy i że wobec tego wspomniany wyżej projekt ustawy o dodatkowych kredytach będzie wniesiony do Sejmu.

Aresztowanie szantażysty

Warszawa 19.X. (tel. wł.). Do poselstwa sowieckiego zgłosił się jakiś osobnik, który zaproponował poselstwu swoją współpracę w dziedzinie wywiadów politycznych. Urzędnik

poselstwa do którego ów osobnik się zgłosił wezwał policję, która aresztowała owego osobnika. Okazało się, że jest to Adolf. Moranowski znany oszust i szantażysta.

Przesilenie rządowe w Łotwie.

Warszawa 19.X. (tel. wł.). Z Rygi donoszą do Warszawy, że oczekiwac tam należy przesilenia gabinetowego, Przesilenie to wywołane ma być stanowiskiem Frakcji niemieckiej która postanowiła wycofać swoich

przedstawicieli z Rządu a mianowicie dlatego że większość parlamentu nie zgadza się na przydzielenie ziemi dawnym członkom landwery; Niemcom-obywatelom łotewskim na równi z innymi członkami armji łotewskiej.

Do Sz. Czytelników

Dzisiejszy numer „Głosu Obywatela” wysyłamy również jako okazowy i prosimy tych Czytelników, którzy chcieliby stale otrzymywać nasze pismo o nadesłanie dokładnych adresów.

ADMINISTRACJA.

Kwestja starszeństwa urzędników prowizorycznych

Warszawa 19.X. (tel. wł.) Najwyższy Trybunał Administracyjny ustanowił, że przepisy ustawy o pełnieniu służby cywilnej dotyczące starszeństwa służbowego urzędników nie dotyczą urzędników prowizorycznych. Kolejność starszeństwa urzędników prowizorycznych będzie ustalona po urzędnikach stałych, a po ustaleniu starszeństwa urzędników prowizorycznych—starszeństwo urzędników kontraktowych.

Zmiany w armji

Warszawa 19.X. (tel. wł.) W ostatnim dzienniku personalnym Ministerstwa Spraw Wojskowych ukazało się rozporządzenie o przeniesieniu w stan spoczynku: w korp. oficerów piechoty 22 majorów, 25 kap. i 7 por. korp. oficerów kancelarii 4 majorów, 19 rotmistrzów i 2 por.; w korp. oficerów artylerji 1 pułkownik, 4 podpułk. 12 majorów, kap. i 3 por.; w korp. oficerów inżynjerji i saperów 1 pułk., 1 major, 7 kap. 2 por.; w korp. oficerów administracyjnych 1 pułk., 1 maj. 34 kap. i 6 por.

Uroczystość w Szkole podchorążych inżynjerji

Warszawa (tel. wł.). Dziś o godzinie 10 min. 30 r. odbyło się w Warszawie wręczenie sztandaru szkole podchorążych inżynjerji. W uroczystości tej brał udział Pan Prezydent Rzeczplitej Polskiej i w zastępstwie marsz. Piłsudskiego inspektor armji, gen. Osiecki. Przy sposobności zaznaczyć można, że szkoła podchorążych inżynjerji wywodzi się od Głównej Szkoły artylerji-inżynjerji, powstałej w 1922 r., a którą zreorganizowano ostatecznie w 23 r.

Proces Bahracha

Warszawa 19.X. (tel. wł.). W nadchodzący wtorek rozpoczyna się w Sądzie Okręgowym w Warszawie proces byłego komisarza Policji Śledczej Bahracha, oskarżonego o udział w bandzie fałszerzy pieniędzy. Proces ten, do którego wytoczenia przyczyniły się głośnie swego czasu rewelacje w „Głosie Prawdy”, oczekiwany jest z dużym zainteresowaniem.

Internowanie

Waldemarasa

Warszawa 19.X. (tel. wł.) Z Kowia donoszą do Warszawy, że litewski min. Spraw Wewnętrznych Gęstkiś domaga się aresztowania Waldemarasa. Wobec tego, że Rząd obawia się rozruchów, zamiaru tego narazie zaniesiono jednakże wzięto od Waldemarasa zobowiązanie, że nie będzie on się wydał z Litwy.

